
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7260/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.2.0.0/1/2005

DIREZIONE VIABILITA’

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 1 "di Montelepre" - Lavori per la messa in sicurezza del tronco da
Borgo Nuovo a Montelepre.
 CUP: D27HO6000680005 - CIG: 87323768A2 
Impresa R.T.I. Appalti Tinaglia s.r.l (CG) - C.S.B. s.r.l. (mandante) 
Approvazione Stato Finale 
Approvazione quadro economico fnale 
Impegno di spesa per compensazione prezzi relativi al 4° SAL bis

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento ing. Francesco Lagna.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

Determina Dirigenziale N. 5592 del 11/12/2024
Protocollo N. 101714/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  ing.  Francesco
Lagna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 10/12/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara
che nella  istruttoria  e  predisposizione della  presente  proposta di  determinazione non
sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:

-  con D.D. della Direzione Viabilità n. 82 del 11/02/2020, lo scrivente ing. arch.
Francesco Lagna, funzionario tecnico della Direzione Viabilità, è stato nominato
RUP del progetto in questione;

- con D.D. della Direzione Viabilità n. 519 del 17/02/2021 si è preso atto del D.D.G.
n. 4402 del 21/12/2020 di fnanziamento e accertamento delle somme per i lavori
“S.P. n. 1 “di Montelepre” - Lavori per la messa in sicurezza del tronco da Borgo
Nuovo a Montelepre” - CUP: D27HO6000680005 - CIG: 87323768A2; 

- con  D.D.  della  Direzione  Viabilità  n.  3436  del  09/09/2021  si  è  proceduto
all’aggiudicazione eficace  dei  lavori  in  oggetto  all'operatore  economico  “R.T.I.
Appalti Tinaglia s.r.l (CG) - C.S.B. s.r.l. (mandante)” con sede legale in Favara (AG)
– Via Panoramica del Sole n.23 – P.IVA 02001690847, per l’importo contrattuale di
€. 1.545.551,30, al netto del ribasso del 29,0876% oferto in sede di gara;

- in data 02/12/2021 prot. n. 76556 è stato sottoscritto il contratto rep. 13/2021 -
Reg. 40295 del 03/12/2021 relativo a “S.P. n. 1 “di Montelepre” - Borgo Nuovo –
Montelepre – Partinico. - Lavori per la messa in sicurezza del tronco da Borgo
Nuovo a Montelepre”;

- che  con Determinazione Dirigenziale  n.  1234 dell’8/04/2021,  è  stato  costituito
l’uficio  di  direzione  lavori  in  cui  l’arch.  Fabio  Pecoraro,  riveste  il  ruolo  di
Direttore dei Lavori di che trattasi;

- i lavori sono stati consegnati all’Impresa “R.T.I. Appalti Tinaglia s.r.l (CG) - C.S.B.
s.r.l. (mandante)”, in data 09/12/2021, come da relativo verbale prot. n. 78241 del
09/12/2021;

- i lavori sono stati ultimati in data 29/03/2024, come da relativo verbale prot. n.
36406 del 09/05/2024;

- con circolare prot. n. 10469 del 19/08/2022, del Dipartimento Programmazione
della  Regione  Siciliana,  avente  per  oggetto  “PO  FESR  Sicilia  2014/2020  –
Maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi
dei  materiali  da  costruzione,  dei  carburanti  e  dei  prodotti  energetici.  Utilizzo
economie disponibili sulle procedure di attuazione”, stabilisce che gli incrementi
per  il  settore  degli  appalti  pubblici  di  lavori,  deve  tenere  conto  che  i  lavori
dovranno essere eseguiti nel corso del 2022 e seguenti e riferiti ad opere la cui
oferta è stata presentata entro il 31 dicembre 2021. Inoltre la circolare suindicata
stabilisce che i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzi, stabiliti dai
prezzari aggiornati, al netto del ribasso d’asta, formulato in sede di gara, verranno
riconosciuti nella misura del 90% e nei limiti delle risorse disponibili;

- il  Direttore  dei  Lavori,  arch.  Fabio  Pecoraro,  ha  redatto  il  calcolo  della
compensazione prezzi relativa al 4° SAL bis, dell’importo complessivo compreso
IVA di  € 196.485,12 con prospetto di  calcolo prot.  n.  7907 del  31/01/2024. I
maggiori oneri sono stati computati utilizzando le voci aggiornate del Prezzario
Unico Regionale LL.PP. SICILIA ANNO 2022 (aggiornato ai sensi del c. 2 art. 26
D.L. n.50 del  17/05/2022) tenendo conto di quanto previsto dalla Circolare del
Dipartimento  Programmazione  della  Regione  Siciliana,  prot.  n.  10469  del
19/08/2022;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- con istanza via PEC prot. 8151 del 31/01/2024 è stata inoltrata formale richiesta
al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  redatta  tramite  la  procedura
telematica all'uopo dedicata, di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di
cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50
convertito  con  modifcazioni  dalla  legge  1  luglio  2022  n.  91,  che  riferita
all’intervento in oggetto ammonta ad € 196.485,13 compreso IVA, 

- con  DD  n.  4495  del  17/10/2024  sono  state  accertate  ed  introitate  le  somme
relative al contributo richiesto al Ministero delle Infrastrutture, con la suindicata
nota  prot.  8151 del  31/01/2024,  al  capitolo  di  entrata  402624/03 -  Fondo per
compensazioni prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dei decreti MIMS;

Ritenuto che:

- in data 29/11/2024 è stato sottoscritto senza riserve il registro di contabilità dello
stato fnale acquisito al prot. n. 97543 del 02/12/2024;

- in data 29/11/2024 è stato sottoscritto senza riserve lo Stato Finale dei Lavori,
acquisito al prot. n. 97541 del 02/12/2024 che si riporta si seguito:

A) Importo complessivo dei lavori 2.213.290,96€  2.213.141,43€   
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza 29.789,39€       29.789,39€       
Importo lavori soggetto a ribasso 2.183.501,57€  2.183.352,04€  
Ribasso d'asta 635.128,20€     635.084,71€     
Restano 1.548.373,37€  1.548.267,33€  
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza 29.789,39€       29.789,39€       
Importo contrattuale/ Importo Stato Finale 1.578.162,76€   1.578.162,76€   1.578.056,72€  1.578.056,72€  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
Per IVA (22%) sui lavori 347.195,81€     347.172,48€     
Per competenze tecniche (80% del 2%) 35.412,66€       35.412,66€       
Per imprevisti sui lavori -€                  -€                  
Per oneri di accesso a discarica 104.602,07€     104.602,07€     
Per spese di accertamento di laboratorio 4.000,00€         4.000,00€         
Per versamento ANAC 600,00€            600,00€            
Per assistenza Direzione Lavori -€                  -€                  
Compensazione prezzi  riferito al 1° libretto della misure (90%) 24.620,22€       24.620,22€       
I.V.A. sulla compensazione prezzi riferito al 1° libretto (22%) 5.416,45€         5.416,45€         

Totale somme a disposizione 521.847,21€      521.847,21€      521.823,88€     521.823,88€     
Importo compreso somme a disposzizione 2.100.009,97€  2.099.880,60€  

C) Economie
Ribasso d'asta 622.856,95€     622.856,95€     
Iva su ribasso 137.028,53€     137.028,53€     
Ribasso su maggiore importo lavori 12.271,25€       12.271,25€       
Iva su ribasso su maggiore importo lavori 2.699,67€         2.699,67€         
Ulteriori economie per lavori 106,04€            
Ulteriori economie per iva su lavori 23,33€              

Sommano 774.856,41€     774.856,41€     774.985,77€     774.985,77€     
Importo finanziato dall Regione Siciliana 2.874.866,37€  2.874.866,37€  

Importo a carico della Città Metropolitana 3,00€                3,00€                
2.874.869,37€  2.874.869,37€  

PERIZIA DI VARIANTE STATO FINALE

- l'importo  complessivo  per  la  compensazione  prezzi  relativo  al  SAL  n.  4  bis
riconoscibile  al 90%,  ammonta ad € 196.485,13 compreso IVA, a cui si può far
fronte  con  le  risorse  fnanziarie  presenti  sul  cap.  261190/07 di  spesa
denominato: Fondo per compensazioni prezzi dei materiali da costruzione ai sensi
dei decreti MIMS, dove rientra la somma relativa al SAL 4bis dell’intervento in
oggetto;

Preso atto che:
- con  DD  n  702  del  15/02/2023  è  stata  liquidata  e  pagata  la  somma  per

compensazione prezzi relativa al SAL n. 1bis per i lavori eseguiti o contabilizzati
nel periodo compreso dall'1 gennaio 2022 al  31 luglio 2022 per complessivi  €
29.886,49 iva compresa;

- con  DD  n  3755  del  28/08/2023  è  stata  liquidata  e  pagata  la  somma  per
compensazione prezzi relativa al SAL n. 2bis per i lavori eseguiti o contabilizzati

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



nel periodo compreso dall'1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022 per complessivi €
125.153,91 iva compresa;

- con  DD  n  5300  del  27/11/2023  è  stata  liquidata  e  pagata  la  somma  per
compensazione prezzi relativa al SAL n. 3bis per i lavori eseguiti o contabilizzati
nel periodo compreso dall'1 gennaio 2023 al 31 marzo 2023 per complessivi €
165.614,30;

Considerato
- che dallo Stato Finale si evince che il credito netto dell'impresa, relativamente ai

lavori, ammonta ad € 7.890,20 escluso IVA al 22%, quale rata di saldo che verrà
liquidata con successivo provvedimento previa acquisizione del collaudo fnale e
della  polizza  fdejussoria  di  cui  all’art  103,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016
riconfermata dall’art. 117, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023;

- per  quanto  suindicato,  occorre  provvedere  speditamente  alla  liquidazione  e
pagamento  della  compensazione  prezzi  relativa  al  SAL  n.  4  bis  per  i  lavori
contabilizzati nel periodo compreso dall'1 ottobre 2023 al 31 dicembre 2023 in
quanto spettanti per disposizioni legislative all'impresa esecutrice;

Visti:
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- la L.R. n. 7/2019
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. per quanto ancora applicabile
- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs n. 50/2022 e ss.mm.ii.
- il contratto sottoscritto in data 02/12/2021 prot. n. 76556 con rep. 13/2021 - Reg. 

40295 del 03/12/2021 

Per quanto sopra esposto

PROPONE

1. di  prendere  atto  della  narrativa  che  precede  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale della presente proposta;

2. di  approvare  lo  Stato  Finale  dei  lavori  acquisito  al  prot.  n.  97541  del
02/12/2024/05/2024 e del relativo registro di contabilità acquisito al prot. 97543
del 02/12/2024;

3. di  approvare il  Quadro  Economico  Finale  secondo  lo  schema  indicato  in
premessa;

4. di approvare il prospetto di contabilità, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, per
la compensazione prezzi relativa al 4° SAL bis dell’importo complessivo compreso
IVA di € 196.485,12, avente prot. n. 7907 del 31/01/2024;

5. di prendere atto che l'importo complessivo per la compensazione prezzi relativo
al SAL n. 4 bis, riconoscibile  al 90%,  ammonta ad € 196.485,13, compreso IVA
al  22%,  a  cui  si  può  far  fronte  con  le  risorse  fnanziarie  presenti  sul  cap.
261190/07 di spesa denominato:  Fondo per compensazioni prezzi dei materiali
da costruzione ai sensi dei decreti MIMS, dove rientra la somma relativa al SAL
4bis dell'intervento in oggetto;

6. di impegnare la somma totale di € 196.485,13, compresa IVA al 22%, sul cap.
261190/07 di spesa denominato: Fondo per compensazioni prezzi dei materiali
da costruzione ai sensi dei decreti MIMS, dove rientra la somma relativa al SAL
4bis dell’intervento in oggetto (cod. 10.5.2.02.01.09)

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



7. di dare atto  che la liquidazione e il pagamento della somma complessiva per
compensazione  prezzi  relativamente  al  4  SAL  bis,  pari  ad €  196.485,13,
all'impresa  esecutrice:  R.T.I.  Appalti  Tinaglia  s.r.l  (CG)  -  C.S.B.  s.r.l.
(mandante)” con sede legale in Favara (AG) – Via Panoramica del Sole
n.23  –  P.IVA  02001690847,  verrà  efettuata  con  successivo  provvedimento
subito dopo l’impegno efettuato con la presente Determinazione;

8. di dare atto che il pagamento e la liquidazione delle  somme del  credito netto
dell'impresa relativamente ai lavori,  ammontante ad € 7.890,20 escluso IVA al
22%, quale rata di  saldo verrà liquidata con successivo provvedimento previa
acquisizione  del  collaudo  fnale  e  della  polizza  fdejussoria  di  cui  all’art  103,
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 riconfermata dall’art. 117, comma 9 del D.Lgs
36/2023;

9. di  dare  atto che  per  quanto  concerne  le  somme dovute  per  compensazione
prezzi all’impresa esecutrice occorrerà impegnare, liquidare e pagare l’importo
complessivo relativo al SAL 5bis non appena il MIT erogherà le somme richieste;

10. di  pubblicare  il  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  dell'Ente,  nonché  su
amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e smi.

Il Responsabile del Procedimento
ing. arch. Francesco Lagna

Allegati:
- prospetto di calcolo compensazione prezzi del D.L. prot. n. 7907 del 31/01/2024;

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


